
Významné normy

� Bibliografické citace - obsah, forma, struktura
ČSN ISO 690

� Úprava písemností psaných strojem nebo 
zpracovávaných textovými editory
ČSN 01 6910

� Mezinárodní standardní číslování knih (ISBN)
ČSN 01 0189



Bibliografické citace (ČSN ISO 690)

� upravuje závazné prvky, které je nutno 
uvádět v bibliografických citacích

� upravuje:
�pořadí prvků citace

�pravidla transkripce

�pravidla formální úpravy informací



Bibliografické citace - pojmy

citace – uvedení zdroje citované části textu 
(nejčastěji v seznamu literatury)

odkaz   – stručná forma citace vsunutá
do pokračujícího textu

�bývá uveden

� jako poznámka dole (pod čarou)

�na konci kapitoly

�na konci celého textu



Spojení mezi odkazy a citacemi

1. Metoda číselných citací

2. Průběžné poznámky

3. Uvádění prvního prvku a data



Spojení mezi odkazy a citacemi

1. metoda číselných citací
• číslice zapsaná textu
• citace v pořadí, v němž byly poprvé odkázány
• lze uvést i číslo stránky

Př. Jak zmiňuje např. Musgrave (8) nebo již zmíněný  
Frank (3, s. 121)...

v seznamu literatury pak musí být citace:
3. FRANK, R. Mikroekonomie a chování…
8. MUSGRAVE, R. a P. Veřejné finance…



Spojení mezi odkazy a citacemi

2. Průběžné poznámky
�číslice zapsaná textu (horní index nebo v závorce)

�číselně řazené poznámky

�tyto pozn. nemusí obsahovat odkazy

�poznámka může odkazovat na více než jeden dokument

�první odkaz by měl obsahovat alespoň
�jméno autora (autorů)
�plný název (mimo podnázvu)
�případně čísla stránek+další údaje (rok vydání) pokud výše 

uvedené nestačí



Příklad: 
Jak uvádí např. Musgrave12 nebo již zmíněný 

Frank13 ...

Spojení mezi odkazy a citacemi

12 MUSGRAVE, R. a P. Veřejné finance, s. 147.

13 FRANK, R. Mikroekonomie a chování, s. 156.

v seznamu literatury pak musí být citace:

FRANK, R. Mikroekonomie a chování…

MUSGRAVE, R. a P. Veřejné finance…



Spojení mezi odkazy a citacemi

Další odkazy - druhý a další odkaz na tentýž zdroj

�lze zkrátit tak, že uvedeme jen příjmení autora+stručný 
název+číslo stránky

�nebo využijeme předchozí citace (její číslo) + stránku

Příklad: Jak uvádí např. Musgrave12 nebo již zmíněný Frank13 ... 
Musgrave14 dále poukazuje 

12 MUSGRAVE, R. a P. Veřejné finance, s. 147.
13 FRANK, R. Mikroekonomie a chování, s. 156.
14 MUSGRAVE, Veř. fin., s. 194.
nebo

14 MUSGRAVE, cit. 12, s. 194.



Spojení mezi odkazy a citacemi

3. Uvádění prvního prvku a data

�první prvek a rok vydání jsou uvedeny v 
textu

� je-li prvek přirozeně v textu je rok v ( ), jinak 
je v závorce vše

�po roce je možno uvést i čísla stránek

�pokud je první prvek a rok stejný pro více 
dokumentů je nutno odlišit pomocí a., b., c.



Spojení mezi odkazy a citacemi

Příklad: 
Jak uvádí např. Musgrave (1994) nebo již zmíněný 

Frank (1996, s. 147)
... což je rovno meznímu užitku z další jednotky 

statku (Fuchs, 1998)

v seznamu literatury pak musí být citace:
FRANK, R. Mikroekonomie a chování…
MUSGRAVE, R. a P. Veřejné finance…



Příklady bibliografické citace

1. Monografie

2. Příspěvek do monografické
publikace

3. Seriálové publikace

4. Článek v seriálové publikaci

5. Elektronické publikace



1. Monografie

10.

9.

8.

7.

6.

5.

4.

3.

2.

1.

ISBN 80-250-429-5Standardní číslo

Přel. z Microeconomics and
Behavior.

Poznámky

Klasická ekonomie, Sv. 15.Edice

766 s.Rozsah

1995.Rok

Praha: Svoboda,Nakladatelské údaje

1. vyd.Vydání

Přel. H. FialováPodřízená odpovědnost

Mikroekonomie a chování.Název

FRANK, R. H. Primární zodpovědnost

PŘÍKLADPRVEK



1. Monografie

Příklad citace: 

1. FRANK, R. H. Mikroekonomie a chování. Přel. H. 
Fialová. 1. vyd. Praha: Svoboda, 1995. 766 s. 
Klasická ekonomie Sv. 15. Přel. z Microeconomics
and Behavior. ISBN 80-250-429-5

2. FRANK, R. H. Mikroekonomie a chování. 1. vyd. 
Praha: Svoboda, 1995. 766 s. ISBN 80-250-429-5



2. Příspěvek do monografické publikace

2. vyd.Vydání5.

příspěvek:

2001.Rok7.

REKTOŘÍK, J. Primární zodpovědnost3.

Ekonomika veřejného sektoru.Název4.

8.

6.

zdrojový dokument:

2.

1.

s. 145-155.Lokace ve zdrojovém dokumentu

Brno: Masarykova univerzita,Nakladatelské údaje

Informační systémyNázev

ŠPALEK, J. Primární zodpovědnost

PŘÍKLADPRVEK

ŠPALEK, J. Informační systémy. In REKTOŘÍK, J. Ekonomika veřejného 
sektoru. 2. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2001. s. 145-155.



3. Seriálové publikace

1991- .Údaje o vydávání4.

9.

9.

8.

6.

5.

3.

2.

1.

ISSN 0862-9005Standardní číslo

Poznámky

Edice

Rok

Praha: RetransNakladatelské údaje

Vydání

Ministerstvo financí České republiky.Podřízená odpovědnost

Zpravodaj Ministerstva financí.Název

PŘÍKLADPRVEK

Zpravodaj Ministerstva financí. Ministerstvo financí České republiky. 1991- . 
Praha: Retrans. ISSN 0862-9005



4. Článek v seriálové publikaci

Vydání5.

Fotografie Martin StrýčekPodřízená odpovědnost3.
Finance a úvěr.Název zdrojového dokumentu4.

6.

2.

1.

2002, roč. 55, č. 7, s. 15-21.Lokace ve zdrojovém dokumentu:

Rok, číslo svazku, lokace části

Informační systémy.Název

ŠPALEK, J. Primární zodpovědnost

PŘÍKLADPRVEK

ŠPALEK, J. Informační systémy. Fotografie Martin Strýček. Finance a úvěr. 
2002, roč. 55, č. 7, s. 15-21.

nebo

ŠPALEK, J. Informační systémy. Finance a úvěr. 2002, roč. 55, č. 7, s. 15-21.



5. Elektronické zdroje

WWW stránka
Jméno autora stránky (je-li uvedeno). Název 
stránky [online]. datum publikování, datum 
poslední revize [citováno dne]. <URL adresa 
stránky>

Příklad:

Špalek, J. Aplikovaná statistika I. [online]. c2001, 
poslední revize 16. 4. 2002 [cit. 2002-12-5]. Dostupné
z <http//:www.econ.muni.cz/~spalek/apst1.htm>.



MezinMezinMezinMezináááárodnrodnrodnrodníííí standardnstandardnstandardnstandardníííí
ččččííííslovslovslovslováááánnnníííí knihknihknihknih

ISBN = International Standard
Book Number

� jednotný a jednoznačně mezinárodně přijatý identifikační
znak konkrétního vydání, popř. formy knihy vydané
určitým vydavatelem

� přiděluje se v souladu s mezinárodním standardním 
číslováním knih (ISBN)



Forma a obsah ISBN

� Mezinárodní standardní číslo knihy se skládá
ze zkratky ISBN a z následných 10 číslic

� Čtyři skupiny rozličné délky navázaných 
spojovníky

� Arabské číslice 0-9

� Poslední číslo je kontrolní, je-li to desítka pak 
je psána jako X



Forma a obsah ISBN

Čtyři skupiny čísla se uvádějí v pořadí

1. identifikátor skupiny

2. identifikátor vydavatele

3. identifikátor titulu

4. kontrolní číslice

00

2

01987

3

ISBN 80-00-01987-6

680

41


